Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090500031

31

Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Portaria/MEC nº 84, de 1º de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 4
de fevereiro de 2013.

N° 943 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe DI, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas, TÁSSIO CASSIANO GARCIA
MOURÃO, habilitado em concurso público, homologado por meio do Edital/IFMS nº
067.34/2018 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2019,
para o Campus Coxim, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, na vaga nº 0832372, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS,
conforme Portaria/MEC nº 1.110 de 2 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 3 de setembro de 2010.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015,
seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC Nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada
no DOU de 19, de julho de 2019; resolve

Nº 939 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 1.145, de 25 de julho de 2018.
Art. 2º Desligar o servidor ROGÉRIO ALVES DOS SANTOS ANTONIASSI, SIAPE nº

1276582, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
da função de Coordenador do Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Três Lagoas,
c ó d i g o - FC C .

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

PORTARIA Nº 945, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015,
seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC Nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada
no DOU de 19, de julho de 2019;

Art. 1° Designar o servidor DENIS HENRIQUE DE DEUS LIMA, SIAPE nº 1190008,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
responder pela Coordenação do Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação, Campus
Três Lagoas, código FCC.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à
função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 401, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e de acordo com o Decreto nº 7.312, de 2010, publicado no Diário Oficial
de 23/09/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 2014, publicado no Diário Oficial de
30/05/2014, a Portaria Interministerial nº 60/2018, publicada no Diário Oficial de
04/04/2018, e o que consta no Processo nº 23414.003037/2019-41, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Avançado
Porteirinha, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, CAIO VENÂNCIO
DUARTE CARVALHO, aprovado em Concurso Público regido pelo Edital nº 322/2018,
publicado no Diário Oficial de 08/10/2018, homologado pelo do Edital nº 26/2019,
publicado no Diário Oficial de 12/03/2019, retificado pelo Edital nº 28/2019, publicado no
Diário Oficial de 14/03/2019, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de 2012, Código 707001, Classe D-I, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, na vaga nº 0348048.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº
8.112, de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23393.002236/2019-28, resolve:

Nº 417 - Dispensar, a pedido, a servidora FABIOLA LIMA ESCOBAR, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2583552, SIAPECAD nº
01623147, da função de Coordenador(a) dos cursos do Eixo Tecnológico Saúde, FCC - 01,
do(a) Campus Januária. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 419 - Designar, a servidora ARIANE GONCALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1821563, SIAPECAD nº
01600765, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio em Enfermagem, código FCC - 01, do(a) Campus Januária. Efeitos
a partir da publicação no DOU.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
PORTARIA Nº 404, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº1745/2019-GAB, publicada
no D.O.U. de 02/08/2019, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo art. 75 do
Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR-
D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta no processo n° 23051.022949/2019-89,
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais com base no
Art.6º, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Emenda Constitucional nº41/03 à servidora
IVANA BARBOSA FREITAS, matricula SIAPE 1055725, ocupante do Cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 402, do quadro permanente deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, Processo 23051.012764/2019-66.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art.3º- Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.061, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido no Processo
nº 23324.002529.2019-29 e o disposto nos artigos 215 e seguintes da Lei nº 8.112/90,
resolve:

I - conceder Pensão Civil a ANA MARIA FONTES GAMBARRA, portadora do CPF
nº 441.946.174-87, na qualidade de cônjuge, do ex-servidor, FERNANDO ANTONIO
CASIMIRO GAMBARRA, matrícula Siape 1220496, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D IV I, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, 222 inciso VII
alínea "b" e ítem 6, da Lei nº 8.112/90, com alteração dada pela Lei nº 13.135/2015, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) da totalidade da remuneração percebida
pelo servidor na data anterior a do óbito, até o limite máximo estabelecido para os
benefícios do regime geral da previdência social, acrescido de 70% (setenta por cento) da
parcela excedente a este limite, com vigência a partir de 11-08-2019, data do óbito.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.072, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23170.003985.2018-14, resolve:

I - Tornar sem efeito o item III da Portaria 2063/2019-Reitoria/IFPB, de 30 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 02-de setembro de 2019.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS SOUZA
PORTARIA Nº 129, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, Campus Sousa, nomeado pela Portaria IFPB nº 2838/2018, e tendo em vista o
disposto na Portaria IFPB nº 268/2018, resolve:

I - Designar a servidora CRISTIANE SOARES DA SILVEIRA LUCENA,
Administradora, para exercer a função de Pregoeiro, responsável pela realização de
licitações na modalidade de Pregão nesta Instituição, bem como sua equipe de apoio
composta pelos servidores LAISE HELENA ANDRADE LOPES, Assistente em Administração,
CHARLES MOREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, FRANCISCO JÂNIO
GONÇALVES, Técnico em Agropecuária, HERMESSON JALES DANTAS, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico e MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Técnico em
contabilidade.

II - Para substituição automática de qualquer um dos membros da Equipe de
Apoio, nas ausências e/ou impedimentos legais, ficam designados os servidores, MARIA
JEUSDÊNIA T. DE OLIVEIRA CASIMIRO, Assistente em Administração e FRANCINALDO LINS
DE FIGUEIREDO, Assistente em Administração.

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, Campus Sousa, nomeado pela Portaria IFPB nº 2838/2018, e tendo em vista o
disposto na Portaria IFPB nº 268/2018, resolve:

Nº 114 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DE FATIMA DUARTE DE SANTANA, Mat.
Siape nº 1107123, CPF 262.292.424-00, Auxiliar de Assuntos Educacionais, do Quadro de
Pessoal permanente deste Instituto, da função de Coordenador de Relações Institucionais
e Estágios, COD. FG-1, do Campus Sousa;

Nº 115 - Designar o servidor OVIDIO RICARDO DANTAS JUNIOR, Mat. Siape nº 1541209,
CPF 032.441.354-80, Professor EBTT, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto,
para a função de Coordenador de Relações Institucionais e Estágios, COD. FG-1, do Campus
Sousa.

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 1.183 - Dispensar, a pedido, o servidor HILSON GOMES VILAR DE ANDRADE, matrícula
SIAPE nº 2240960, CPF nº 031.237.424-07, da função gratificada de Chefe de Extensão
(DIEX) do Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, código FG-01, a contar de
01/09/2019. (Ofício nº 256/2019-DGCR)

Nº 1.184 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora THAYSE CAROLINA
FERREIRA PARAISO, matrícula SIAPE nº 1150712, CPF nº 075.997.254-07, para exercer a
função gratificada de Chefe de Extensão (DIEX) do Campus Recife desta Instituição Federal
de Educação, código FG-01, a contar de 01/09/2019. (Ofício nº 256/2019-DGCR)

Nº 1.185 - Exonerar, a pedido, a servidora MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2709519, CPF nº 009.203.974-09, do cargo de direção de Diretora de
Políticas Institucionais e Extensão do Campus Recife desta Instituição Federal de Educação,
código CD-03, a contar de 01/09/2019. (Ofício nº 254/2019-DGCR)

Nº 1.186 - Nomear, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor HILSON GOMES
VILAR DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2240960, CPF nº 031.237.424-07, para exercer o
cargo de direção de Diretor de Políticas Institucionais e Extensão do Campus Recife desta
Instituição Federal de Educação, código CD-03, a contar de 01/09/2019. (Ofício nº
254/2019-DGCR)

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.187, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve: